
Nr. 07 (303) Trešdiena, 2019. gada 31. jūlijs

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Tirgus laukums Suntažos

• Dejotāji Polijā

“Sunta” dejo Polijā

• Baznīcas 10 gadu jubileja

• Rekonstruētas katlumājas

• Sveicam Gustavu!

Fo
to

 G
un

ta
rs

 K
ļa

vi
ņš

• Rokas darba nebijās

• Sludinājumi, informācija

• Dzejas lappuse

• Jaunākās grāmatas pa-
gasta bibliotēkā



2 SUNTAŽNIEKS

TIRGUS LAUKUMS SUNTAŽOS 

	 18.	jūnijā	Suntažos	notika	sanāksme,	kurā	suntažnieki	
tika	iepazīstināti	ar	tirgus	laukuma	izbūves	būvniecības	iece
ri.
	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 telpiskais	 plānotājs,	 gal
venais	speciālists	lauku	infrastruktūras	jautājumos	Jevgēnijs	
Duboks	 informēja,	 ka	 tirgus	 laukumu	 plānots	 izbūvēt	
Suntažu	 centrā,	 nekustamā	 īpašuma	 “Tirgus	 placis”	 sastāvā	
esošajā	zemes	vienībā,	kas	ir	pašvaldības	īpašums.	J.	Duboks	
informēja,	ka	tirgus	laukuma	izbūves	būvprojektu	izstrādājis	
SIA	“Evolution	Road”.	Paredzēts	izbūvēt	labiekārtotu,	bruģētu	
tirdzniecības	laukumu	785	m2	platībā.	Tajā	plānots	izvietot	12	
tirdzniecības	letes,	kā	arī	9	ērti	transformējamus	tirdzniecības	
paviljonus	ar	elektrības	pieslēgumu,	nodrošinot	vietu	vismaz	
21	 tirgotājam.	 Plānota	 arī	 apgaismojuma	 izbūve,	 kā	 arī	 tiks	
uzstādīta	atkritumu	urna,	konteiners,	soliņi	atpūtai,	bioloģiskā	
tualete,	velosipēdu	turētājs	un	informācijas	stends.	Drošības	
nodrošināšanai	 un	 paaugstināšanai	 tiks	 veikta	 teritorijas	
videonovērošana.
	 Sanāksmes	 dalībniekiem	 interesēja,	 vai	 paviljoni	
būs	slēgta	tipa,	ar	jumtu,	vai	ir	paredzēts	izbūvēt	stāvvietas	
automašīnām.	J.	Duboks	informēja,	ka	nojumes	būs	ar	jumtu,	
var	 domāt	 arī	 par	 iespēju	 tās	 slēgt,	 ka	 šī	 projekta	 ietvaros	
automašīnu	stāvvietas	netiks	izbūvētas,	bet	šis	jautājums	tiks	
risināts	 perspektīvā	 līdz	 ar	 satiksmes	 drošības	 uzlabošanas	
pasākumiem	 pagasta	 centrā.	 Līdz	 tam	 automašīnas	 varēs	
novietot	 pie	 pagasta	 pārvaldes	 ēkas	 vai	 citviet,	 kur	 tas	 ir	
atļauts.	 Tirgus	 laukuma	 koncepcija	 neparedz	 tirgošanos	
no	 automašīnām	 vai	 pircēju	 iebraukšanu	 tirgus	 laukumā,	
saglabājot	apmeklētāju	drošību,	estētiskumu	un	Suntažu	pa
gasta	centra	kultūrvides	ainavu.	Jāpiebilst,	ka	tirgus	paviljoni	
ir	projektēti	tā,	ka	laikā,	kad	nenotiek	tirdzniecība,	tie	kļūs	par	
āra	izstāžu	centru,	–	vienu	tirdzniecības	paviljona	sienu	segs	

fotokolāžas	ar	vēsturiskām	Suntažu	pagasta	centra	ainavām.
	 Atbildot	uz	jautājumu,	kad	šis	projekts	tiks	īstenots,	J.	
Duboks	skaidroja,	ka	būvprojekta	uzsākšana	saistīta	ar	AS	“Sa
dales	tīkls”	plānotajiem	darbiem,	jo	uzņēmums	ir	informējis,	
ka	plāno	demontēt	šajā	vietā	esošo	transformatoru.	20.	jūnijā	
pašvaldība	saņēma	elektroniskā	pasta	vēstuli	no	AS	“Sadales	
tīkls”	preses	sekretāres	Tatjanas	Smirnovas,	kurā	viņa	skaidro,	
ka	“Suntažos,	pie	Dzirnavu	dīķa,	AS	“Sadales	tīkls”	šogad	veiks	
zemsprieguma	 0,4kV	 (kilovoltu)	 elektrolīnijas	 rekonstruk
ciju.	 Darbu	 laikā	 paredzēts	 gaisvadu	 elektrolīniju	 pārbūvēt	
par	kabeļu	 līniju	2,4	km	garumā,	demontēt	divas	esošās	un	
izbūvēt	vienu	jaunu	transformatoru	apakšstaciju,	paaugstinot	
elektroapgādes	drošumu	un	kvalitāti	Suntažu	iedzīvotājiem.”	
T.	Smirnova	norāda,	ka	šis	projekts	skar	Suntažu	tirgus	lauku
mu,	ka	projekta	saskaņošana	ir	notikusi	un	šobrīd	AS	“Sadales	
tīkls”	veic	būvdarbu	veicēja	atlasi,	kas	noslēgsies	1.	jūlijā		“ja	
būvdarbu	veicēja	atlase	būs	sekmīga,	būvniecības	darbi	tiks	
uzsākti	jūlija	nogalē	vai	augusta	sākumā	un	transformatora		
apakšstacijas	demontāža	būtu	iespējama	augusta	beigās,	un,	
lai	pašvaldības	plānotā	projekta	realizācija	noritētu	veiksmīgi,	
pašvaldība	var	uzsākt	tirgus	laukuma	izbūvi,	jo	transformato
ru	apakšstacijas	teritorija	aizņem	tikai	nelielu	laukuma	daļu	
(aptuveni	10%).	Gan	tirgus	laukuma	pārbūve,	gan	elektrotīkla	
rekonstrukcijas	darbi	 jāveic	paralēli,	 jo	tā	samazināsies	gan	
kopējais	projektu	realizācijas	laiks,	gan	izmaksas”.
	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 speciālisti	 gatavo	 iepir
kuma	 dokumentāciju	 un	 tuvākajā	 laikā	 tiks	 izsludināts	
būvniecības	iepirkums.	Plānots,	ka	tirgus	laukuma	būvniecība	
varētu	ilgt	līdz	4	mēnešiem.
	 Kopējā	 projekta	 summa	 ir	 104	 784	 EUR,	 no	 tiem	 49	
000	EUR	Lauku	atbalsta	dienesta	(LAD)	atbalsts.

Informācija no www.ogresnovads.lv

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Jaunā tirgus laukuma vieta 



SUNTAŽNIEKS 3

 Ogres	 novadā	 ir	 noslēdzies	
vērienīgs	projekts	–	rekonstruētas	vairākas	
katlumājas.	 Par	 paveikto	 stāsta	 “MS	 Sil
tums”	valdes	loceklis	Normunds	Ševels.
	 SIA	 “MS	 Siltums”	 tika	 dibināts	
2013.	gada	21.	martā.	2014.	gada	23.	 janvārī	
tika	 pieņemts	 lēmums	 par	 Ogres	 novada	
komunālo	 pakalpojumu	 iestādes	 “Abza”	
un	 Ogres	 novada	 pašvaldības	 aģentūras	
“Rosme”	 reorganizāciju,	 nododot	 SIA	 “MS	
Siltums”	 centralizētās	 siltumapgādes	
nodrošināšanas	 funkciju	 Madlienā	 un	
Suntažos.

Ar ko tad nodarbojas SIA “MS Siltums”?
	 SIA	“MS	Siltums”	ir	uzņēmums,	kas	
nodarbojas	 ar	 siltumapgādi	 Ogres	 novada	
apdzīvotajās	 vietās	 Madlienā	 un	 Suntažos,	
bet	kopš	2016.	gada	Ogres	pilsētā	nodrošina	
siltumenerģijas	ražošanu	no	atjaunojamiem	
resursiem	un	siltumenerģijas	piegādi	Ogres	
pilsētas	centrālajā	daļā.	Uzņēmuma	mērķis	
ir	siltumapgādes	sistēmas	sakārtošana	visā	
Ogres	 novadā,	 lai	 būtu	 drošas,	 efektīvas	
centralizētās	 siltumapgādes	 sistēmas	 ar	
stabilu	 un	 nelielu	 siltumenerģijas	 tari
fu.	 Uzņēmuma	 darbība	 vērsta	 uz	 to,	 lai	
cilvēki	 tiktu	 nodrošināti	 ar	 nepieciešamo	
siltumenerģiju,	 izmaksu	 ziņā	 padarot	 to	
pieejamu	visiem	sabiedrības	 locekļiem,	vi
enlaikus	 attīstot	 un	 ieviešot	 optimālākās	
ražošanas	metodes.

Kas paveikts līdz šim?
	 Šo	 sešu	 gadu	 laikā	 uzņēmums	
pierādījis	 sevi	 kā	 nopietnu	 siltumapgādes	
uzņēmumu.	 Līdz	 šim	ar	Eiropas	Savienības	
(ES)	fondu	atbalstu	un	sadarbībā	ar	Latvijas	
Investīciju	un	attīstības	aģentūru	(LIAA)	un	
Centrālo	finanšu	un	līgumu	aģentūru	(CFLA)	
īstenoti	 nozīmīgi	 siltumapgādes	 projekti,	

piesaistot	10,53	miljonus	eiro,	un	saviem	kli
entiem	 nodrošina	 siltumenerģijas	 tarifus,	
kas	 ir	 zemāki	nekā	 līdzīgos	siltumapgādes	
uzņēmumos	Latvijā.

Par paveikto Suntažos.
	 Izmantojot	 LIAA	 un	 Kohēzijas	
fonda	 finansējuma	 atbalstu,	 projek
ta	 “Suntažu	 siltumapgādes	 sistēmu	
energoefektivitātes	paaugstināšana”	ietva
ros	2015.	gadā	tika	īstenota	divu	atsevišķas	
siltumapgādes	 sistēmu	 savienošana,	 pie	
kopējiem	 ciematu	 katlumājas	 tīkliem	
pieslēdzot	Suntažu	internātskolu	un	četras	
daudzdzīvokļu	 mājas.	 Siltumtīklu	 rekonst
rukcija	 notika	 447	 m	 garumā	 un	 jauna	
siltumtrašu	 posma	 izbūve	 480	 m	 garumā.	
Projekta	izmaksas	–	302	570	eiro.	Rezultātā	
par	 5,7	 %	 samazinājās	 siltumenerģijas	 ta
rifs.
 Ir noslēdzies vērienīgs projekts, 
kura ietvaros Ogrē, Madlienā un Suntažos 
ir rekonstruētas katlumājas. Kas ir 
paveikts šī projekta ietvaros?
(…)	 Madliena	 ir	 izvēlēta	 kā	 bāzes	 vieta	
automatizētās	kontroles	sistēmas	darbībai	
novada	 pagastos.	 Visas	 apkārtējās	 no
vada	 katlumājas	 atrodas	 gandrīz	 vienādā	
attālumā	 no	 Madlienas	 un	 dod	 iespēju	
tehniķim	 –	 operatoram	 vienādi	 operatīvi	
nokļūt	jebkurā	no	tām,	lai	nepieciešamības	
gadījumā	 veiktu	 remontdarbus.	 Pagaidām	
šajā	 sistēmā	 ir	 Madlienas	 un	 Suntažu	
katlumāja.
 Arī Suntažos ir veikta Suntažu 
katlumājas rekonstrukcija.	 Katlumājā	 ir	
uzstādīti	 divi	 jauni,	 efektīvi	 apkures	 katli	
–	 šķeldas	 un	 granulu.	 To	 kopējā	 jauda	 –	
1,8	 MW.	 Kā	 minēju,	 arī	 šajā	 katlumājā	 ir	
uzstādīta	 automatizētā	 kontroles	 sistēma,	

REKONSTRUĒTAS KATLUMĀJAS OGRĒ, SUNTAŽOS UN MADLIENĀ

ir	 automatizēta	 šķeldas	 padeves	 sistēma.	
Projekta	izmaksas	773	000	eiro,	no	tiem	ES	
Kohēzijas	fonda	 līdzfinansējums	–	244	000	
eiro.
Visas	katlumājas	ir	nodotas	ekspluatācijā.

Kādi ir turpmākie plāni?
	 Jā,	projektu	īstenošana	nav	beigu
sies!	Šobrīd	strādājam	jau	pie	nākamajiem	
četriem	projektiem.	Projekta	“Siltuma	avo
ta	 efektivitātes	 paaugstināšana	 Ķeipenes	
pagastā”	 un	 “Siltuma	 avota	 efektivitātes	
paaugstināšanas	 Lauberes	 pagastā”	 iet
varos	2019.	gada	 10.	aprīlī	SIA	 “MS	Siltums”	
mājaslapā	 tika	 izsludināts	 iepirkums	
“Divu	 biomasas	 katlumāju	 būvprojektu	
izstrāde,	 autoruzraudzība	 un	 pārbūve:	
Ķeipenē,	 Ķeipenes	 pagastā,	 Ogres	 novadā,	
un	 Lauberē,	 Lauberes	 pagastā,	 Ogres	
novadā”.	Ņemot	vērā,	ka	2019.	gada	9.	maijā	
pagarinājām	 piedāvājumu	 iesniegšanas	
termiņu,	tas	tika	noteikts	līdz	2019.	gada	5.	
jūnijam.	 Šobrīd	 tiek	 izvērtēti	 piedāvājumi.	
Šo	 projektu	 ietvaros	 tiks	 rekonstruēta	
katlumāja	Ķeipenē	un	Lauberē.	Plānots,	ka	
būvniecības	darbi	tiks	uzsākti	vasaras	otrajā	
pusē	vai	rudenī,	ņemot	vērā,	ka	būvniecībā	
ir	 ļoti	 liels	pieprasījums	un	lai	būvniecības	
izmaksas	 nebūtu	 tik	 augstas.	 Darbi	 varētu	
tikt	pabeigti	nākamā	gada	martā.

	 Ja	 ir	 kādi	 jautājumi	 vai	 ierosi
nājumi,	 aicinu	 iedzīvotājus	 tos	 uzdot,	
rakstot	man	(Normunds	Ševels)	uz	epasta	
adresi	 ms.siltums@ogresnovads.lv	 vai	
sūtot	 vēstuli	 uz	 adresi	 Pagastmāja,	 Madli
ena,	Madlienas	pagasts,	Ogres	novads,	Lat
vija,	LV	–	5045.

Informācija no www.ogresnovads.lv

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e

Rekonstruētā Suntažu katlumāja

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e



4 SUNTAŽNIEKS
DEJOTĀJI POLIJĀ  

vieskolektīviem	 no	 Ukrainas	 ,Baltkrievijas,	
protams,	arī	no	Polijas.	Helmno	 iedzīvotāji	
un	festivāla	viesi	ar	sajūsmu	uzņēma	Sun
tas	un	Sunceles	programmu.	Īpašu	interesi	
izraisīja	Suntas	un	Sunceles	skaistie	tautas	
tērpi.	 Koncertbraucienā	 mums	 bija	 līdzi	
arī	 Suntažu	 kultūras	 nama	 folkloras	 ko
pas	 “Saule”	 dalībniece,	 koklētāja	 Kristīne	
Norkusa.	 Senā	 mūzikas	 instrumenta	 spēle	
deju	 priekšnesumu	 starplaikos	 festivāla	
apmeklētājos	 izraisīja	 lielu	sajūsmu	un	 in
teresi.
	 Otrajā	 festivāla	 dienā	 kopā	 ar	 ci
tiem	 festivāla	 dalībniekiem	 piedalījāmies	
krāšņā	 dalībnieku	 parādē	 Helmno	
vecpilsētā.	 Gājienā	 pa	 vecpilsētas	 ielām	
katrs	 kolektīvs	 sniedza	 īsu,	 stilizētu	
priekšnesumu,	 iesaistot	 tajā	 arī	 festivāla	
viesus.	 Suntažnieku	 rotaļdeja	 “Tūgadiņ,	
tāgadiņ”	izsauca	lielus	aplausus.
	 Mājastēvi	 bija	 gādājuši,	 lai	
pēc	 iespējas	 labāk	 varētu	 iepazīt	 eze
riem,	 mežiem	 un	 pilīm	 bagāto	 Polijas	
ziemeļrietumdaļu.	 Bijām	 Toruņā,	 Nikolaja	
Kopernika	dzimtajā	pilsētā,	Gņevā,	arī	Grudz
jondzu	 vecpilsētā.	 Protams,	 apmeklējām	
iespaidīgo	 Malborkas	 pili,	 kas	 2.	 pasaules	
karā	 tika	 pārvērsta	 gruvešos,	 bet	 nu	
gandrīz	 pilnībā	 atjaunota.	 Bet	 Košubijas	
novadā	 Šimbarkas	 izglītības	 un	 reģiona	
popularizācijas	 centrā	 iepazinām	 3	 Ginesa	

	 Šovasar,	 no	 4.	 līdz	 10.	 jūlijam,	
Suntažu	 kultūras	 nama	 vidējās	 paau
dzes	 deju	 kolektīvs	 “Sunta”	 un	 senioru	
deju	 kolektīvs	 “Suncele”	 bija	 uzaicināts	
piedalīties	 Polijas	 slāvu	 kultūras	 un	
mākslas	 organizācijas	 rīkotajā	 festivālā	
“Wodospad	 talentow”,	 kurš	 notiek	 notiek	
KujāvijasPomožes	vojevodistes	teritorijā.
	 Dalību	festivālā	abas	Suntažu	deju	
kopas	 ieguva	 pēc	 Polijas	 slāvu	 kultūras	
un	 mākslas	 organizācijas	 priekšsēdētāja	
vietnieka	 pana	 Mariana	 Kozlovska	
uzaicinājuma.	 Tieši	 Marians	 un	 viņa	 dēls	
Martins	 mūs	 uzņēma	 savā	 mājīgajā	 un	
skaistajā	atpūtas	bāzē	 “Sloneczna	Polana”,	
kura	atrodas	Radodzierz	ezera	krastā	Osini	
ciematā.
	 Līdz	 šim	 notikuši	 6	 pašas	 Polijas	
Slāvu	 kultūras	 un	 mākslas	 organizācijas	
rīkotie	 festivāli,	 kuros	 piedalījušās	
delegācijas	no	21	valsts.	Festivāli	tiek	veltīti	
dažādām	tautas	mākslas	nozarēm,	šogad	–	
folklorai.	Mums	bija	jāuzstājas	2	koncertos,	
kuriem	bijām	sagatavojuši	45	minūšu	garu	
koncertprogrammu.
	 Festivāls	 iesākās	 ar	 seno	 amat
nieku	 darinājumu	 izstādi	 un	 tirdziņu.	 Pir
mais	 koncerts,	 kurš	 vienlaicīgi	 bija	 arī	
konkurss,	notika	senā	Polijas	pilsētā	Helm
no	 (vēsturiski	 arī	 Kulma).	 Koncertā	 savas	
folkloras	programmas	prezentējām	kopā	ar	

rekordu	 grāmatā	 ierakstītos	 brīnumus:	
māju	 ar	 kājām	 gaisā,	 pasaulē	 lielākās	 kla
vieres	 un	 garāko	 dēli,	 no	 kura	 izveidots	
galds,	pie	kura	vienlaikus	var	apsēsties	230	
cilvēki.	Bet	galvenais	–	pārliecinājāmies	par	
poļu	viesmīlību	un	lepnumu	par	savu	zemi.
	 Festivāla	 pēdējā	 diena	 atnesa	
lielisku	 pārsteigumu	 –	 “Sunta”	 ieguvusi	
festivāla	 Grand	 Prix	 balvu,	 bet	 “Suncele”	
–	 laureātu	 balvu,	 kā	 arī	 uzaicinājumu	
nākamajā	gadā	piedalīties	augstākā	līmeņa	
tautas	mākslas	festivālā	“Dari	zemli”.	Žūrijas	
komisijas	 locekļiem	 patika	 latviešu	 tautas	
deju	 daudzveidība,	 muzikālais	 pavadījums,	
dejas	 rakstu	 nepārtrauktā	 maiņa	 un	 deju	
soļu	dažādība.
	 Par	 šīs	 sezonas	 skaistāko	
piedzīvojumu	 pateicība	 pienākas	 mūsu	
vadītājai	 Skaidrītei	 Andževai,	 Suntažu	
Kultūras	 nama	 vadītājai	 Dzidrai	 Sproģei	
un	 šoferīšiem,	 kas	 mūs	 izvadāja	 pa	
līkumotajiem	Polijas	un	Lietuvas	ceļiem,	kā	
arī	ģimenēm,	kuras	mūs	atbalstīja.
	 Smēlušies	 daudz	 sirsnības	 un	 vēl	
lielāku	 prieku	 dejot,	 esam	 sapratuši,	 ka	
sma	gais	 ikdienas	 darbs	 mēģinājumos	 ir	
bijis	tā	vērts,	ja	spējam	tik	daudz	prieka	de
jojot	rast	paši	un	priecēt	citus.

Informāciju sagatavoja Indra Puķe

Suntažu delegācija

Fo
to

 G
un

ta
rs

 K
ļa

vi
ņš



SUNTAŽNIEKS 5
SKOLAS ZIŅAS

“Sunceles” laureātu diploms

Suntažnieki kopā ar Polijas dejotājiem

Dejo “Suncele”

Dejo “Sunta”

Fo
to

 G
un

ta
rs

 K
ļa

vi
ņš

Fo
to

 G
un

ta
rs

 K
ļa

vi
ņš

Fo
to

 G
un

ta
rs

 K
ļa

vi
ņš

“Suntas” Grand Prix diploms



6 SUNTAŽNIEKS
BAZNĪCAS 10 GADU JUBILEJA 

	 Suntažu	Vissvētākās	Trīsvienības	Romas	katoļu	baznīcas	pamati	tika	
likti	jau	tālajā	1997.gadā,	bet	pagāja	ilgs	laiks,	līdz	radās	iespēja	celtniecības	
darbus	turpināt.	
	 2005.	 gada	 20.	 novembrī	 notika	 Suntažu	 Vissvētākās	 Trīsvienības	
Romas	katoļu	baznīcas	pamatu	iesvētīšanas	svētā	Mise,	kurā	piedalījās	Ogres	
Svētā	Meinarda	Romas	katoļu	baznīcas	prāvests	Konstantīns	Bojārs,	prieste
ris	Ilmārs	Tolstovs,	diakons	Renārs	Circenis,	seminārists	Aleksandrs	Ziemelis	
un	 Suntažu	 Evaņģēliski	 luteriskās	 baznīcas	 evaņģēlists	 Jānis	 Tolpežņikovs,	
kā	arī	būvdarbu	vadītājs	Oļģerts	 Tamovičs.	 Iespēja	aktīvi	 turpināt	aizsāktos	
celtniecības	darbus	radās	tikai	2007.	gadā.	
	 2009.	gada	19.	jūlijā	beidzot	tika	pabeigti	ilgstošie	būvniecības	darbi	
un	Viņa	Eminence	kardināls	Jānis	Pujats	vadīja	Suntažu	Vissvētās	Trīsvienības	
katoļu	dievnama	iesvētīšanas	ritu.	Nu	 jau	10	gadu	garumā	katoļu	draudzes	
locekļiem	 ir	 iespēja	 noturēt	 dievkalpojumus	 savā	 baznīcā.	 Šo	 gadu	 laikā	
baznīcā	 bez	 dievkalpojumiem	 notikuši	 arī	 dažādi	 pašdarbības	 kolektīvu	 un	
viesmākslinieku	koncerti.	Gan	 iebraucēji,	gan	ciemiņi	vienmēr	tiek	uzņemti	
ar	 lielu	sirsnību	un	siltā	atmosfērā.	Par	to	 jāsaka	paldies	gan	draudzei,	gan	
priesterim	Gregoram	Kibulim,
	 2019.	 gada	 14.	 jūlijā	 ar	 Svēto	 Misi	 un	 arhibīskapa	 	 metropolīta	
Zbigņeva	Stankeviča	vizitāciju	tika	atzīmēta	baznīcas	10	gadu	jubileja.	Siltajā	
vasaras	 svētdienā	 par	 cienastu	 baznīcas	 pagalmā	 bija	 parūpējušies	 paši	
draudzes	locekļi,	sarūpējot	gardu	svētku	mielastu	klātesošajiem.	

Agnese Brauna 

Apsveikumi, dāvanas un laba vēlējumi

Fo
to

 A
nd

ris
 L

in
d

e
Fo

to
 M

on
ik

a 
Zie

m
el

e



SUNTAŽNIEKS 7
SVEICAM GUSTAVU!

	 No	 11.	 	 14.	 jūlijam	 divkārtējā	 olimpiskā	 čempiona	 Māra	
Štromberga	dzimtajā	pilsētā	Valmierā	jaunizveidotajā	trasē	notika	
Eiropas	BMX	čempionāts.	Trīs	dienu	laikā	notika	sacensības	dažādās	
vecuma	grupās	un	disciplīnās.	Čempionātā	B14	grupā	startēja	arī	
suntažnieks	Gustavs	Sūna	un	sīvā	43	dalībnieku	no	dažādām	Eiro
pas	valstīm	konkurencē	savā	vecuma	grupā	ierindojās	augstajā	5.	
vietā!	

	 Sveicam	 Gustavu	 ar	 augstajiem	 sasniegumiem	 un	
novēlam	 veiksmi	 un	 izturību	 turpmākajā	 ceļā	 uz	 jauniem	
panākumiem!	
	 Zināms,	ka	Gustavs	Sūna	iekļuvis	Latvijas	izlases	sastāvā	
un	 pārstāvēja	 Latviju	 pasaules	 čempionātā,	 kas	 norisinājās	 no	
23.07.	–	28.07.	Beļģijā.	

Sacensību trasē

Gustavs kopā ar komandas biedriem un treneri  Edžu Treimani Gustavu atbalsta visa ģimene

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va



8 SUNTAŽNIEKS
ROKAS DARBA NEBIJĀS

	 Jūnija	 izskaņā	 kopā	 ar	 biedrības	
“Suntalniece”	 dalībniecēm	 viesojāmies	
pie	 Velgas	 Galanderes	 kundzes,	 kura,	 savu	
domubiedru	 pamudināta,	 mājas	 pagalmā	
bija	izveidojusi	savu	rokdarbu	izstādi.	
	 Velgas	 kundze	 ir	 dzimusi	 un	 au
gusi	 Suntažos.	 Viņa	 stāsta,	 ka	 arī	 šobrīd	
Suntažos	 ir	 saskaitāmas	 19	 mājas,	 kurās	
dzīvo	 tuvāki	vai	 tālāki	 radi.	Velgas	ģimenē	
uzauguši	 divi	 bērni	 un	 aktīvā	 darba	 gadi	 	
kopumā	 40,	 aizvadīti	 Rīgā,	 strādājot	 gan	
medicīnā,	 gan	 komunālo	 pakalpojumu	
jomā,	 gan	 papildinot	 ģimenes	 budžetu	 ar	
rokdarbu	pasūtījumu	izpildi.	
	 Taču	šo	40	gadu	laikā,	kas	aizvadīti	
Rīgā,	Velgas	kundzi	nekad	nepameta	doma,	
ka	kādu	dienu	viņa	atgriezīsies	Suntažos	un	
visus	 šos	 gadus	 ikviens	 brīvbrīdis	 iespēju	
robežās	tika	pavadīts	laukos.	
	 Nu	jau	25	gadus	Velgas	kundze	ar	
ģimeni	saimnieko	Suntažu	pagasta	“Rotās”,	
kas	 no	 mazas,	 mazas	 mājiņas	 laika	 gaitā	
ar	 lielu	 pašu	 ieguldītu	 darbu	 tapusi	 par	
kārtīgu	ģimenes	māju,	kur	savs	stūrītis	ro
dams	 gan	 bērniem,	 gan	 mazbērniem,	 gan	
ģimenes	četrkājainajiem	mājas	sargiem	un	
mīluļiem.	
	 “Rotas”	 Velgas	 kundze	 sirsnīgi	
dēvē	par	savu	paradīzi.	Bet,	lai	dzīve	būtu	ar	
saturu,	Velgas	kundze	turas	pie	stingra	dar
ba	plāna	un	savu	ikdienu	šobrīd	aizpilda	ne	
tikai	ar	mājas	apkārtnes	uzturēšanu,	bet	arī	
ar	rokdarbiem.	Ikdienā	pie	rokdarbiem	tiek	
pavadītas	apmēram	 10	 stundas.	 5	 stundas	
aizrit	 pie	 lupatu	 tepiķu	 aušanas.	 Šim	 dar

bam	atvēlēta	speciāli	iekārtota	telpa,	kur	ar	meitas	gādību	sarūpētas	stelles.	Lupatu	tepiķi	
top	no	visdažādākajiem	materiāliem	un	viena	tepiķa	aušana	aizņem	apmēram	5	stundas.	
Jāmin	gan,	 ka	 tas	 ir	 tikai	aušanas	darbs.	Bet	 vēl	 iepriekš	nepieciešama	sagatavošana	–	
lupatu	sagriešana,	metu	uzvilkšana	stellēs	un	arī	pēcapstrāde,	kad	aušanas	process	 jau	
noslēdzies.	 Vakara	 cēliens	 tiek	 pavadīts,	 apvienojot	 adīšanu	 ar	 jaunākās	 informācijas	
iegūšanu	TV	pārraidēs.	Šobrīd	pārsvarā	tiek	adītas	zeķes,	cimdi,	bet	kopumā	Velgas	kundze	
savā	dzīvē	noadījusi	 ļoti	daudz	un	dažādus	 izstrādājumus.	Rokdarbi	 	adīšana,	 šūšana	 	 	
caurvijušies	visu	mūžu	un	zināmā	brīdī	bijuši	arī	atbalsts	ģimenes	budžeta	papildināšanai.	
	 Bet	 brīžos,	 kad	 nepieciešams	 sakārtot	 domas	 un	 nomierināt	 emocijas,	 Velgas	
kundze	 lej	sveces.	Tad	 ir	 iespējams	atkal	nonākt	saskaņā	ar	sevi,	 jo	sveču	 liešana	prasa	
lielu	koncentrēšanos	un	domas	tiek	virzītas	tikai	uz	šo	procesu	un	gala	rezultātu	–	kāda	tad	
izskatīsies	konkrētā	svece.	
	 Skaistie	 rokdarbi	 –	 tepiķi,	 adījumi,	 sveces	 priecē	 gan	 ģimenes	 locekļus,	 gan	
ģimenes	draugus,	jo	Velgas	kundze	tos	labprāt	dāvina	saviem	tuvajiem	cilvēkiem.	
	 Sirsnība,	laipnā	uzņemšana	un	pozitīvās	emocijas,	kas	jūtamas	“Rotās”,	noteikti	ir	
ieliktas	arī	šajos	skaistajos	rokdarbos	un	nes	labo	vēstījumu	tālāk	pasaulē	–	vairosim	labo	
sev	apkārt	ikdienu!	

Agnese Brauna

Fo
to

 A
gn

es
e 

Br
au

na
Lupatu tepiķi

Fo
to

 n
o 

pe
rs

on
īg

ā 
ar

hī
va

Velga Galandere ar meitu Santu

Fo
to

 A
gn

es
e 

Br
au

na

Adītas zeķes - vienmēr cieņā



SUNTAŽNIEKS 9
DZEJAS LAPPUSE

rīta noskaņā

kamenes dūciens kā mierpilna vienmuļa diena
krāso akvareļus gaismas strīpas tonē ēnas
uz pelēki gruntēta audekla saplaukst magones
balta opija nojausmās ota vij piruetes
smalkās līnijās kā akrobāts virs pūļa
elpojot līdzsvaru dzīvības ķēdē
uzzibsnī zibens šautras izgaismo mirkļus
kā ogas uz putainas glazūras
kārtainos pīrāgos 
kamenes dūciens vij tūtas

Skaidrīte Logina

...

Es pieberu tavu trauku ar labību-
Tu manējo arī...
Zīdtārpiņi apņem zarus lielajam osim,
Gaida saules starus.
Tev saberu savējos graudus plaukstās, 
Pieskaros zīdtārpiņiem vieglumā maigā-
Tikai ar dvesmu, ar siltumu elpā...
Kamēr tu sēsi graudus
Zemes siltajā klēpī,
No kūniņām izburšu taureņus- atdošu 
Lielajai elpai .

Skaidrīte Logina

no vidus

no vidus saule siltumu laista
no vidus mākonis pilnāks top
no vidus lotoss ziedlapas raisa
dīķa migla no vidus augšup tiek
kodolā riekstam dzimst lazdas
kodolā plūmēm un ķiršiem spēks
riesties uz sauli plaucēties ziedos 
augļos pasaulē īstenoties
no vidus  cilvēks kopumu saista
no vidus aplis  lielāks aug
no vidus sirds pasaulei gaismu kaisa
vidū viss skaistākais 
baltās sniegpārslās snieg

Skaidrīte Logina

Kā dāvana tev

Šodien sniedzu tev pilnu 
                         klēpi ar pavasari!
Tur starp tulpju raibajām sejām
Smaržo narcišu vaigs.
Lai tu reibtu kopā ar mani,
Ievziedu zaru ielieku iekšā-
Tas smaržos un ilgām liks degt.
Svaigajā zaļumā soli sperot ,
Saukšu līdzi upmalas pļavās,-
Tur lakstīgalas drīz pogos.
Un ,aizverot acis, ļausimies sapņiem.....
Lai debesīs balti mākoņu gulbji klejo,
Lai uz zemes vējš matus jauc,
Lai sirds tik līksma pretī vasarai trauc!

Ilona Bākule

Es tevi tikai izdomāju...

Es tevi izdomāju...
Vakaros kad  saule riet,
Tev acīs degs ugunssārts
kā saule,kas jūrā brien
Un modina sapņus un ilgas.

Es tevi savos sapņos izdomāju...
Kad kopā zvaigznēs lūkosimies.
Mēness tur augšā savu lākturi degs,
Bet zilajos debesu palagos
Izsapņot laimi būs lemts.

Es tevi rīta saules satros izdomāju...
Ar vēju matos un
               putnu dziesmām lūpās.
Kad rīta rasas svaigumā
Pa ziedu pļavām bridīsim,
Mēs pēdas atstāsim,
Kur saulei diet.

Es tevi tikai izdomāju...
Ilona Bākule

Pie baltā bērza

Es apsēžos pie sava baltā bērza,
Kas ceļa galā, sveicinādams, šalc.
Tur varu atstāt visas savas raizes
Un paņemt prieku dzīves ceļā līdz.

Es varu bērzam palūgt sulas malku
Un pieglaust vaigu, mīļi, apskaujot.
Viņš sapratīs un padalīsies dāsni,
Lai gadiem ejot, nezūd mundrums, spēks.

Es varu bērzam stāstīt visas bēdas,
Kas, sakrājušās, sirdi smagi spiež.
Viņš sasauks kopā līksmo putnu kori,
Lai sirdi apskauj gaiša prieka dzirksts.

Es apsēžos pie sava baltā bērza,
Kas ceļa galā, sveicinādams, šalc.
To varu apskaut, palūgt veldzes lāses,
Lai, gadiem ejot, nezūd solis raits.

Gunta Babra

Visās pļavu puķītēs

Ber saulīte sudrabiņu
Visās pļavu puķītēs,
Pin meitiņa vainadziņu
Līgo dienas vakaram.

Iepin tajā baltas puķes,
Visas košās, smaržīgās,
Lai reibst ciema puišu sirdis
Tavās acīs raugoties.

Jau atnācis Līgo vakars
Košās puķu kurpītēs,
Reibinoši-saldās smaržas
Visu nakti apkārt klīst.

Ber saulīte sudrabiņu
Katrā pļavas puķītē,
Pin meitiņa vainadziņu
No sudraba ziediņiem.

Gunta Babra

Šalc ozoli Lauberes parkā

Šalc ozoli Lauberes parkā
Un putni tik skanīgi dzied.
Te bērnība, jaunība līksmo
Un Līgonakts atmiņu stāsts.

Bet  drupas pie nelielā parka
Un ozoli, līgojot, čukst -
Mēs glabājam sendienu stāstu,
Kas atmiņu kamolā vīts.

To, ritinot, atveras vārti,
Kur asaras apskauj un prieks.
Zied mīla tik īsta kā puķes
Un neviltots draudzības stāsts.

Šalc ozoli Lauberes parkā
Un, sveicinot, klusiņām čukst -
Te ziedošas cerības līksmo
Un Līgonakts atmiņu stāsts.

Gunta Babra

Atmiņas virmo

Ir atkal izlaidumu laiks.
Uz brīdi stāju dienu skrejā,
Kad pretī meitenes ar ziedu 
                     klēpjiem nāk.
Nāk prātā mīļie skolas gadi,
Kur gaiteņos vēl mūsu soļi skan.
Tur vecais sols, kur sēdējām,
Tas atceras ik nopūtu un sapni.
Un deju vakaros kad vaigi kaisa,
Tur valša līganajās skaņās
Mēs izdzīvojām savu jaunību.
Pland kleitas, papēdīši skan,
Bet ziedu klēpji, skolu beidzot,
Pēc skumjām smaržo-
Rūgteni un reizē saldi.
Tās atmiņas, kas mūžam dzīvas,
Mūs aizved tālu pagātnē.
Ir atkal izlaidumu laiks,
Pilns cerībām un sapņiem.

Ilona Bākule



10 SUNTAŽNIEKS
JAUNĀKĀS GRĀMATAS SUNTAŽU PAGASTA BIBLIOTĒKĀ

S.	Vensko
U.	Radzevičūte

S.Strautiņa
Dž.Barija

T.	Kinnunens
I.	Jurisons

B.	Plotkins
V.	Tarasovs
K.	Berndta

D.	Judina
I.	Nemirovska

K.	Kellija
M.	Edvardsons

S.	Švarca
S.	Kuzmins

S.	Ng
G.	Lagzdiņa

Dz.	Žuravska
I.	Sohovika

J.	Maijs

E.	Lukjanskis
D.	Judina

K.	Skujenieks	

S.	Dauninga
T.	Snaiders	

S.	Žadans
L.	Railija
E.	Meins

R.	Priverts
I.	Gaile

K.	Ēriksone
L.	Konstantina

I.	Edvardsa	–	Džonsa
L.	Keplers

R.	Deividsons	
H.	Kohs

K.	Hūvere
D.	Čemberlena

L.	Džūela
A.	Manfelde
I.	Dreimane

A.	Bēma
A.	Lindgrēne

U.	Kestere
L.	Žutaute
A.	Melece
E.	Dacjūte
I.	Zīgners

K.	Krauzere

Dž.	Martinello
F.	Nonna

A.	Šteinhēfels
J.	Birks	

Z.	Raičenoka	–	
Raišonoka

R.	Dmučovskiene	

Adele
Asinis	zilas,	debesis	pelēkas
Avenes	un	to	audzēšana
Brīvais	kritiens
Četru	ceļu	krustojums
Dukuri
Dvēseles	mākslas
Dzīves	tehnoloģija
Dzīvesspēks.	
Psihiskā	pretspēka	noslēpums	
Ēnas	spogulī
Franču	svīta
Gads,	kas	mainīja	visu
Gandrīz	normāla	ģimene
Gliemezis	uz	rīta	takas
Hohma
Izkaisītās	dzirksteles
Ieraudzīt	varavīksni
Kā	pa	plānu	ledu
Veiksmīga	saimniece.	
Kā	paspēt	visu	padarīt?	
Kāpēc	es	aizgāju	nopirkt	pienu,	
bet	atgriezos	mājās	ar	divriteni
Kliedziens	no	debesīm
Lāsts	
Lirika	un	balsis
Ilustrētā	svešvārdu	vārdnīca
Mana	jaukā	sieva
Melnā	zeme
Mezopotāmija
Septiņas	māsas.	Mēness	māsa
Naturālists
Nebaidies	ne	no	kā
Neredzamie
Nomodā
Plēsoņa
Sanktpēterburgas	raganas
Smilšuvīrs
Smadzeņu	emocionālā	dzīve
Vakariņas
Veritija
Vijolniece
Zelta	meitene
Zemnīcas	bērni	
Vēstule	ar	pielikumu
Ledus	sirds.	Arendelas	spoks
Emma	&	vienradžruksis
Karlsons,	kas	dzīvo	uz	jumta,
	lido	atkal
Kā	Otto	pie	džempera	tika
Kika	Mika	un	Supertēta	diena
Kiosks
Laime	ir	lapsa
Mazais	pūķis	Kokosrieksts	
un	mežonīgie	pirāti
Mazie	nakts	stāsti
Karalis	Lauva
Aladins
Dambo

Pat	briesmoņi	tīra	zobus
Pavisam	jauns	stāsts	par	mopsi	Karlu
Riko,	Oskars	un	pieci	glābšanas	plāni
Sāra	un	Sprogainis
Sivēnu	princese	Berta	Bertolīne

Skudriņa	Kāpēcīte	



SUNTAŽNIEKS 11

AICINA UZ MOBILO DIAGNOSTIKU SUNTAŽOS

 MFD Veselības grupa aicina veikt 
medicīniskos izmeklējumus ar mobilās diagnosti-

kas palīdzību.

12. augustā no plkst. 10.00 līdz plkst. 17.00 
Suntažos pie kultūras nama 

būs iespēja veikt šādus izmeklējumus:
 

Mamogrāfija
• (ar Nacionālā veselības dienesta uzaicinājuma 

vēstuli - BEZ MAKSAS)
• ar ģimenes ārsta nosūtījumu – 2,85 EUR

Rentgens 
(plaušām, locītavām u.c.):

• 1 projekcija 9.00 EUR (ģimenes ārsta nosūtījums 
nav nepieciešams).

 
PACIENTU PIEŅEMŠANA 

TIKAI PĒC IEPRIEKŠĒJA PIERAKSTA: 25431313



KULTŪRAS NAMĀ AUGUSTĀ

Iespiests SIA “ERANTE”, reģ. Nr. 47103001440, Saieta laukums 2, Madona, Madonas novads, LV 4801
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 29346190, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Maketētājs - Andris Linde.

Avīze elektroniskā formātā pieejama adresē www.ogresnovads.lv/Pagasti/Suntaži/Laikraksts Suntažnieks

12 SUNTAŽNIEKS

 02. augustā	plkst.	20:00	Suntažu	estrādē	koncertaģentūras	BRAVISSIMO	humor
istiski	 ironiskais	koncertuzvedums “REIZ KLUSĀ VAKARĀ”.	Piedalās	Latvijas	profesionālo	
teātru	aktrises	–	Indra	Burkovska,	Regīna	Devīte,	Inese	Ramute,	un	grupa	‘’Rumbas	kvar
tets’’.	Ieeja	7,	EUR
 16. augustā	plkst.	22:00	–	24:00	pie	pils	starp	diviem	tiltiem,	vakars	kopā	ar	rok-
grupu B Optimist.	Par	sēdēšanu	parūpēties	pašiem	(līdzi	sedziņa).	Ieeja	5,	EUR
 31. augustā	 plkst.	 22:00	 Estrādes	 sezonas	 noslēguma	 disko balle.	 Darbosies	
kafejnīca	‘’Bitīte”.	Ieeja	3,	EUR

Cien. Suntažnieki!
	 Ar	 septembri	 	 kultūras	 nama	
pašdarbības	 kolektīvi	 un	 interešu	 kopas	
atsāk	darbu!
	 Laipni	 aicinām	 un	 gaidām	 jau
nus	 dalībniekus	 visos	 mākslinieciskās	
pašdarbības	kolektīvos:
	 •	korī	Suntaži
	 •	sieviešu	ansamblī	Svīre
	 •	amatierteātrī	Sauja
	 •	folkloras	kopā	Saule
	 •	JDK	Spāre
	 •	VPDK	Suntaži
	 •	SDK	Suncele
	 •	audēju	kopā	Spole

Dzidra

			Uzpūš	vējš	un	pārrauj	sveces	mūžu,
			Aust	diena	un	pārrauj	zvaigznes	mūžu,
			Krīt	zvaigzne	un	pārrauj	cilvēka	mūžu.

Skumju	brīdī	esam	kopā	ar
Ritu Glaudiņu,

tēvu	mūžībā	pavadot
“Atvaru” kaimiņi

	 Gan	zināju	to	dieniņu,
	 Kad	bij	ieti	darbiņā.	
	 Tās	dieniņas	nezināju	,
	 Kad	būs	ieti	aizsaulē.
  l.t.dz.

Izsakām	līdzjūtību	un	esam	kopā	ar
 Ritu Glaudiņu, 

tēti	smilšu	kalniņā	aizvadot
Suntažu vidusskolas kolektīvs

				Ir	sāpes,	ko	nevar	dalīt	uz	pusēm,	
				Nav	tādu	vārdu,	ka	mierināt	spētu....	
				Nostājas	blakus	Tev	draugi	un	klusē
				Kaut	vai	tā,	lai	Tev	palīdzētu.

Skumju	brīdī	esam	kopā	ar
Guntu Milleri , 

vīru	zemes	klēpī	guldot.	
Suntažu vidusskolas kolektīvs  

      		Pār	dzeltenām	smiltīm
																												dzeltenas	lapas	krīt,
								Vējš	velti	pūlas	tās	projām	dzīt.
								Uz	ziediem	rasa	nopil	kā	asaras,
								Aizrit	kā	pēdējie	mirkļi	no	vasaras.	

Izsakām	visdziļāko	līdzjūtību
Guntai Millerei ,

	pavadot	vīru	aizsaulē	
Adītāju kopa “Spangas”

	 Baltābola	pļavu	bridu,
	 Pie	Dieviņa	raudādama:
	 Kam,	Dieviņi,	man	atņēmi
	 Baltābola	pļāvējiņu!

Izsakām	visdziļāko	līdzjūtību
Guntai Millerei , 

pavadot	vīru	smiltājā.
Suntažu vidusskolas pirmsskolas kolektīvs

Tā	aiziet	mūsu	mīļie
no	ikdienas	rūpēm

mierā	un	klusumā	prom.
Paliek	vien	dvēseles	gaisma.	

Visdziļākā	līdzjūtība
Reinicānu ģimenei, 

pavadot	Ilvaru	mūžības	ceļos	
“Ziedleju” un “Silavu” kaimiņi. 

Sakām lielu paldies visiem, 
kas	atbalstīja	un	bija	kopā	ar	mums,	

Aivaru	Milleru	zemes	klēpī	guldot.	

Meitas Klinta, Līna un sieva Gunta.

								Mēs	klusi	paliekam	šai	krastā,
								Vēji	šalkos	un	mierinās	mūs,
								Bet	Tava	vieta,	kas	bija	šai	dzīvē,
								Vienmēr	mūsu	atmiņās	būs.
   (Sk. Kaldupe)

Visdziļākā	līdzjūtība	
mūsu Guntiņai un meitenēm

Suntiņu kolektīvs

	 Kas	smagāks	vēl	var	būt,
	 Pa	dzīves	taku	ejot,
	 Kā	atdot	zemei	to,
	 Kas	sirdij	tuvs	un	dārgs.
  (I. Lasmanis)

Izsakām	visdziļāko	līdzjūtību	
Veronikai Reinicānei, 

pavadot	dēlu	mūžības	ceļā.	
Suntažu vidusskolas kolektīvs

Suntažu	vidusskola	informē	par	radušos	kļūdu	“Suntažnieka”	jūnija	numurā.	
9.-12.kl. drāmas kolektīvs (vad.Gundars Cauka) novada skatē ieguva 1. pakāpi, 

nevis	Atzinību,	kā	minēts	jūnija	numurā.


